
                       
                                                         
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT                     
CONSILIUL LOCAL                
   
 

     H O T Ă R Â R E 

 
privind modificarea si completarea  Hotararii  Consiliului  Local  nr. 13/26.06.2017 

 referitoare la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei  Icoana,  judeţul Olt 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Icoana , 
 

În baza proiectului de hotarare nr. 2101/08.12.2017 si expunerii de 

motive nr. 2102/08.12.2017  întocmite de d-na primar Ancuța Gabriela,   

Având în vedere  : 
- raportul  comisiei de inventariere  din cadrul Primariei comunei 

Icoana inregistrat la nr. 2103/08.12.2017 ; 
-  adresa Institutiei  Prefectului – Judetul  Olt nr. 30837/27.10.2017 ; 
-  extrasul de carte funciara nr. 50656/05.10.2017 si  extrasul de carte 

funciara nr. 50323/2015  ; 
-  prevederile art. 5, alin. (2), art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnica legislativa in elaborarea actelor normative, rerepublicata ; 
-  prevederile pct. III-10 din Anexa la Legea nr. 213 / 1998, privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările 
ulterioare ;  

            -   H.C.L. Icoana nr. 13/26.06.2017 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al comunei  Icoana,  judeţul Olt ; 
           -  Prevederile art. 120  din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 -  H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al judetului 
Olt, precum si a municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, pozitiile nr. 
121 si nr. 123 , 
 -  Raportul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 2176 - 
2179/13.12.2017 

 
 

 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 63, alin. (5), lit. 
d), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 



 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                                                                            
 

             Art.1.   Nr. crt. 2,3,4 si 14 din Anexa la H.C.L. Icoana nr. 13/26.06.2017 se 
modifica si vor avea urmatorul cuprins : 

 

2  1.6.2. 
 

CLĂDIRE ŞCOALA ICOANA 
CORP A  
 str. Principala , nr.128 
 

Construcţie 
cărămidă, acoperiş 
tablă; SC: 239 mp, 
teren 3371 mp, 
Vecinătăţi: 
E:DJ703;              
V: Liliacoveanu; 
S:DCL;                 
N: Popescu Mircea; 
 

 
 

1960 

 
 
190044.27 

Domeniul public al comunei Icoana ; 
art.3 alin 1 si 4 din Legea 213/1998 
privind proprietatea publica si regimul 
juridic al acesteia; Art 120 Legea nr 
215/2001,rep; Art 554,alin(1),858-
Codul Civil,CF nr. 50323/2015 
 

3  1.6.2. CLĂDIRE ŞCOALA ICOANA 
CORP B   
str. Principala, nr.128 
 

Construcţie 
cărămidă, acoperiş 
tablă;  SC: 556 mp; 
teren 3371 mp. 
Vecinătăţi: 
E:DJ703;     
V:Liliacoveanu; 
S:DCL;  
N: Popescu Mircea; 
 

 
 

1965 

 
 
273364.65 

Domeniul public al comunei Icoana ; 
art.3 alin 1 si 4 din Legea 213/1998 
privind proprietatea publica si regimul 
juridic al acesteia; Art 120 Legea nr 
215/2001,rep; Art 554,alin(1),858-
Codul Civil, CF nr. 50323/2015 
 

4  1.5.3. ANEXA ŞCOALA ICOANA 
MAGAZIE LEMNE  
 str. Principala, nr.128 
 

Construcţie:scându
ră; Acoperiş: plăci 
azbociment; 
TEREN 3371 
MP.SC: 55 mp;    
Vecinătăţi:  
E: Dj 703;  
V: Liliacoveanu;  
S: DCL;  
N: Popescu Mircea 
 

 
 
 
   1965 

 
 
 
1553.76 

Domeniul public al comunei Icoana ; 
art.3 alin 1 si 4 din Legea 213/1998 
privind proprietatea publica si regimul 
juridic al acesteia; Art 120 Legea nr 
215/2001,rep; Art 554,alin(1),858-
Codul Civil, CF nr. 50323/2015 

 

14 1.6.2. 
 

DISPENSAR UMAN 
ICOANA  
 str. Postei , nr. 2 
 

Construcţie 
cărămidă; Acoperiş 
ţiglă; TEREN 631 
MP.SC: 153mp;   
Vecinătăţi: E: Stan 
Constantina; V: 
Stan Constantina; 
S: DE; N: Stan 
Constantina 

 

1960 81766.62 

 

Domeniul public al comunei Icoana ; 
art.3 alin 1 si 4 din Legea 213/1998 
privind proprietatea publica si regimul 
juridic al acesteia; Art 120 Legea nr 
215/2001,rep; Art 554,alin(1),858-Codul 
Civil, CF nr. 50656/2017 

 

 

           Art. 2  Se includ in Anexa la inventarul bunurilor care aparţin domeniului public 
al comunei  Icoana,  judeţul Olt  insusit prin H.C.L. Icoana nr. 13/26.06.2017, doua 
pozitii de la nr. crt. 255 la nr. crt. 256, cu urmatorul cuprins :  

 



255  CIMITIR VECHI ICOANA Teren=6000 m.p. 

Vecinatati: 

E=DE 

V=Boaje Voicu 

S=Boaje Simion 

N=Jianu Ion 

 

 

lipsa 

acte 

 

 

Neevaluat 

Domeniul public al comunei Icoana ;                                                                                          

Art.3, alin. (1), (4) -Legea 213/1998 privind 

proprietatea publica  si  regimul juridic al 

acesteia, pct.III-10  din Anexa ; 

Art.120 – Legea nr. 215/2001,rep. 

Art. 858 – Codul civil 

256  CIMITIR FLORU Teren=6000 m.p. 

Vecinatati: 

E=DCL 

V=Alexandru Emil 

S=DE 

N=Roman Cristache 

 

lipsa 

acte 

 

 

Neevaluat 

Domeniul public al comunei Icoana ;                                                                                          

Art.3, alin. (1), (4) -Legea 213/1998 privind 

proprietatea publica  si  regimul juridic al 

acesteia, pct.III-10  din Anexa ; 

Art.120 – Legea nr. 215/2001,rep. 

Art. 858 – Codul civil 

 

Art. 3.  Se completeaza Anexa la H.C.L. Icoana nr. 13/26.06.2017 cu pozitiile 
mentionate la art.2 . 
 

Art. 4. Imobilele înscrise în anexa nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative 
cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 
– 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini, nu fac obiectul vreunui litigiu si nu 
apartin vreunei persoane fizice sau juridice . 
 
Art. 5.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Comp. Financiar contabil 
si Comp. Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Icoana; 
 
Art. 6. -  Prezenta hotărâre se va comunica  : 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
 Primarului Comunei Icoana; 
 Comp. Financiar contabil si Comp. Agricol ; 

 
          
 
 
     Preşedinte,                                                                                                             

  Tanase Aniel                                                                      Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                                         Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                              

                                    Secretar, 

                                                                                                Nicolaita Viorel 
                                                                          

                                                                                                
           

             ICOANA 
                        Nr. 37 din 13.12.2017  

 

                                                                                  

        Hotărârea a fost adoptată cu  9 voturi pentru,  1 împotrivă, 0 abțineri din   


